
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1068

10303

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22276/B2	

Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2026 Φορέων Γενικής Κυβέρνησης του Κεφαλαίου Α’ 
του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 7 και 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),
β) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 

Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),
γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης κ.τ.λ.» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε με τον  

ν. 5217/2025 (Α’ 120),
δ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141),
ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109, καθώς 
συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι, σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋπολογισμοί πρέπει 
να εγκριθούν από τον Υπουργό έως την 31η Δεκεμβρίου,

στ) του ν. 5262/2025 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026» (Α’ 235).
2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).
3. Την υπό στοιχεία 127796/Γ1/10.10.2025 «Ανανέωση της θητείας του Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουρ-

γείο παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1460).
4. Την υπό στοιχεία 90164/Γ1/2024 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 85086/Γ1/27.7.2023 

απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού “Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού 
Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος” 
(Β’ 4848)» (Β’ 4614).

5. Την υπό στοιχεία 2/45253/ΔΠΓΚ/26-6-2025 υπουργική απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Σχέδιο λογαριασμών του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και κοινή οικονομική 
ταξινόμηση του Προϋπολογισμού των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 3364).

6. Την υπό στοιχεία 2/53407/ΔΠΓΚ/17-7-2025 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. που αφορά στην Κατάρτιση Πολυετούς 
Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (ΠΔΠ) 2026-2029 και Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης Οικονομικού 
έτους 2026.

7. To απόσπασμα πρακτικού 1) της υπ’ αρ. 15/22.12.2025 (ΑΔΑ: ΡΝΓΑ46ΜΗΨΛ-Δ5Ρ) συνεδρίασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΕΠΙ Περιφερειακής Ανάπτυξης (αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.: 13345/4.2.2026/Β2), 2) της από 
17.12.2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Επιταχυντικών Συστημάτων και Εφαρ-
μογών (ΙΕΣΕ) (αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.: 166563/19.12.2025/Β2), 3) της υπ’ αρ. 87/28.11.2025 (ΑΔΑ: 9ΠΔΘ46ΨΖ2Θ-
ΩΡΟ) συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΠΙ Φυσικής Στερεού Φλοιού της Γης (ΕΠΙΦΣΦΓ) και της 
υπό στοιχεία 2/998/ΔΠΓΚ/13.01.2026 απάντησης του Γ.Λ.Κ. περί χρήσης ταμειακών διαθεσίμων του φορέα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1068/26.02.202610304

κατά τη διαδικασία έγκρισης του προϋπολογισμού (αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 10137/28.01.2026) και 4) της υπ’ αρ. 
266αης/29-1-2026 Συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙ-
ΚΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ (αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 15136/9.2.2026).

8. Το από 16.12.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του τμήματος Θ’ ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Λοιπών Φο-
ρέων Γενικής Κυβέρνησης της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με το οποίο απεστάλησαν 
τα τελικά σχέδια των προϋπολογισμών έτους 2026 των φορέων του Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

9. Την από 11-02-2026 εισήγηση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό των κάτωθι φορέων Γενικής Κυβέρνησης του ν. 3429/2005 έτους 2026, 
τα βασικά οικονομικά μεγέθη των οποίων, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, 
σε ευρώ, έχουν ως εξής:

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

1. ΕΠΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΑΝΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 257.625 256.260 1.365

2. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΤΑΧΥΝΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 1.038.000 1.022.500 15.500

3. ΕΠΙ ΦΥΣΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΟΥ ΦΛΟΙΟΥ ΤΗΣ ΓΗΣ 61.315 81.500 -20.185

4. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ 322.500 314.350 8.150
2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας υπουργικής απόφασης.
3. Εντέλλουμε τη διοίκηση των εν λόγω φορέων όπως συνεργαστούν με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου ώστε να εξειδικευτούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-
ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να 
προβούν στις λοιπές ενέργειες.

4. Οι διοικήσεις των ανωτέρω φορέων καλούνται να διασφαλίσουν ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές απο-
κλίσεις από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα 
προς τον σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10305Τεύχος B’ 1068/26.02.2026

4 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1068/26.02.202610306

5 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10307Τεύχος B’ 1068/26.02.2026

6 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1068/26.02.202610308

7 
 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02010682602260006*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2026

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ


		2026-03-02T19:06:40+0200




